
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: BALAGNA Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Assunti i poteri della Giunta Comunale – art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
 

N. 14 DEL 16/02/2024 
 
 
 
 

OGGETTO: CARNEVALE DEI BAMBINI 2024 - CONCESSIONE PATROCINIO ED 
EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA CONSULTA COMUNALE PONTESE. 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì sedici, del mese di febbraio, ore 13:15, in Pont 
Canavese, nel palazzo municipale, il Commissario Straordinario dott. Paolo Cosseddu, 
assistito dal Segretario Comunale dott.ssa Nicoletta Blencio, ha adottato la seguente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: BALAGNA Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: CARNEVALE DEI BAMBINI 2024 - CONCESSIONE PATROCINIO ED 
EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA CONSULTA COMUNALE PONTESE. 
 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(assunti i poteri della Giunta Comunale ex art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Visto il Decreto Prefettizio prot. n.2023002064- Area II datato 26.02.2023 con il quale il 
Prefetto di Torino, nelle more dell’emanazione del Decreto Presidenziale di scioglimento, 
ha provveduto a sospendere il Consiglio Comunale di Pont Canavese, nominando 
contestualmente Commissario Prefettizio, per la provvisoria amministrazione dell’Ente, il 
Viceprefetto Aggiunto dott. Paolo Cosseddu con l’attribuzione dei poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco;  
 
Visto il Decreto Prefettizio pari numero datato 01.03.2023 con il quale, il Prefetto di Torino, 
ha successivamente nominato Sub-Commissario la dott.ssa Anna Ballan per coadiuvare il 
Viceprefetto Aggiunto dott. Paolo Cosseddu nell’espletamento dell’incarico e in sua 
sostituzione in caso di assenza e/o impedimento;  
 
Visto il D.P.R. datato 17.03.2023 Prot. n.2023-002064 con il quale è stato disposto lo 
scioglimento del Consiglio Comunale con la contestuale nomina a Commissario 
Straordinario del Comune di Pont Canavese del Vice Prefetto Aggiunto dott. Paolo 
Cosseddu per la provvisoria gestione dell’Ente;    
 
Visto l’art. 11 dello statuto della Consulta Comunale approvato con deliberazione 
consigliare n. 103 del 28 novembre 1967 e successivamente modificato con presa d’atto 
con deliberazioni della Giunta Municipale n. 155 del 24 luglio 1984 e n. 33 del 23 marzo 
2021; 
 
Vista la richiesta di patrocinio ed erogazione di un contributo di € 200,00 per 
l’organizzazione del Carnevale dei bambini previsto per il 24.02.2024, presentata dalla 
Consulta Comunale Pontese in data 07.02.2024, ns. prot. n. 890; 
 
Visto l’art. 4 comma 6 del D.L. n. 95/2012; 
 
Vista la sentenza della Corte dei Conti in Sezione Regionale di controllo per la Lombardia 
(deliberazione 1075/2010); 
 
Dato atto che il contributo di cui sopra non riveste carattere di sponsorizzazione di cui 
all’art. 6, comma 9 del D.L. 31.03.2010, n. 78 convertito nella legge 122/2010; 
 
Visto il parere della Corte dei Conti – Sez. Contr. Lombardia del 21 marzo 2013, n. 89 dal 
quale emerge che risulta esclusa dal divieto di legge l’attività svolta in favore dei cittadini, 
id est della “comunità amministrativa”, seppur quale esercizio – mediato – di finalità 
istituzionali dell’ente locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo; 
 
Ritenuto di accogliere la richiesta e di concedere il patrocinio ed il contributo, motivato e 
giustificato dall'interesse pubblico e dalla rilevanza dell’iniziativa che, è svolta senza fini di 
lucro, è finalizzata alla promozione del territorio, è di interesse generale per la collettività e 
attinente ai programmi dell'Amministrazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: BALAGNA Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato quanto sopra esposto e, nelle more dell’approvazione di un nuovo 
regolamento comunale per la concessione di contributi, ritenuto di poter erogare un 
contributo di € 200,00 alla Consulta Comunale per sostenere l’organizzazione del 
Carnevale dei bambini 2024; 
 
Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), n.2, del D.L. 1° luglio 2009, n.78, convertito 
con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti, 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente atto, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Tenuto conto dell’art.8, comma 8, lett.b) del D.L. 24/04/2014 n.66, relativo alla trasparenza 
e razionalizzazione della spesa pubblica per beni e servizi; 
 
Preso atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i 
prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 
18.8.2000, pareri allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Il Commissario Straordinario con i poteri spettanti alla Giunta Comunale, 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI CONCEDERE, per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente 

richiamate, alla Consulta Comunale Pontese il patrocinio ed un contributo di € 200,00 
per sostenere l’organizzazione del Carnevale dei bambini 24.02.2024; 

 
2. DI EROGARE il contributo in parola in un’unica soluzione alfine di permettere 

l’organizzazione dell’attività dando comunque atto che la Consulta Comunale Pontese 
dovrà presentare apposito rendiconto delle entrate e delle spese sostenute; 

 
3. DI DARE ATTO che resta a carico della Consulta Comunale Pontese l’eventuale 

richiesta di ulteriori autorizzazioni; 
 
4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio alla Persona i successivi adempimenti. 
 
 
Successivamente, con i poteri spettanti alla Giunta Comunale, 
 

D E L I B E R A 
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: BALAGNA Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

G.C. n. 14/2024 
Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO f.to  Dott. Paolo Cosseddu  
Firmato digitalmente 
  
 
IL SEGRETARIO f.to Dott.ssa Nicoletta Blencio 
Firmato digitalmente 
  

================================================================ 
 

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì  01/03/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa 
Nicoletta Blencio


